Protocolo 243/2025

De: Gabinete do Prefeito- PREFEITURA MUNICIPAL DE CÁCERES

Para: DCAT - DEPARTAMENTO DE COMUNICAÇÃO ADMINISTRATIVA E TELEFONIA

Data:  21/02/2025 às 16:08:13

Setores (CC):

DCAT

Setores envolvidos:

DAL, DCAT

1.07-Resposta a Indicação

Entrada*:

Site

Senhor Presidente:

Acusamos o recebimento do Ofício n° 1043/2024-SL/CMC, por meio do qual essa Colenda Câmara encaminha-nos a
Indicação nº 715/2024, encaminhamos Ofício nº 0203/2025-GP/PMC e demais anexos.

Respeitosamente;

Thaís de Carvalho Sabino

Anexos:

Oficio_n_0203_2025_GP_PMC.pdf

Protocolo_21_480_2024_pdf.pdf

1Doc:          1/6

Estado de Mato Grosso

PREFEITURA MUNICIPAL DE CÁCERES

Av. Brasil, nº 119 - Centro Operacional de Cáceres – COC – CEP 78.210-906  Cáceres – MT   -   Brasil –

PABX: (065) 3223-1500  - www.caceres.mt.gov.br – E-mail: prefeito@caceres.mt.gov.br

Ofício nº 0203/2025-GP/PMC                         Cáceres - MT, 19 de fevereiro de 2025.

A Sua Excelência o Senhor
VER. FLÁVIO ANTÔNIO LARA SILVA
Presidente da Câmara Municipal de Cáceres
Rua Coronel José Dulce, esq. Rua Gal Osório
Cáceres – MT - CEP 78210-056

Ref.: Protocolo 21.480/2024.

Senhor Presidente:

Acusamos o recebimento do Ofício n° 1043/2024-SL/CMC, por meio

do qual essa Colenda Câmara encaminha-nos a Indicação nº 715/2024, de autoria do

ilustre vereador, Professor Leandro dos Santos (PSD), com inclusão verbal dos

vereadores, Mazéh Silva (PT), Engenheiro Celso Silva (REPUBLICANOS) e

Linsiod Lacerda Passos (Lacerda do AKI) – PSDB, que indica ao Executivo

Municipal a elaboração de projeto de recuperação de nascente e mananciais,

incluindo plantio de árvores no Município de Cáceres.

Em resposta, vimos encaminhar a Vossa Excelência as informações

prestadas em 23/01/2025 (Protocolo 21.480/2024), pela Secretaria Municipal de

Meio Ambiente e Desenvolvimento Econômico, cópia anexa.

Atenciosamente.

ANTÔNIA ELIENE LIBERATO DIAS
Prefeita de Cáceres

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

A
N

T
Ô

N
IA

 E
LI

E
N

E
 L

IB
E

R
A

T
O

 D
IA

S
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//c

ac
er

es
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/6

C
21

-4
05

6-
48

6B
-A

F
B

D
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 6
C

21
-4

05
6-

48
6B

-A
F

B
D

1Doc:  Protocolo 243/2025  |  Anexo: Oficio_n_0203_2025_GP_PMC.pdf (1/2)        2/6

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 6C21-4056-486B-AFBD

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

ANTÔNIA ELIENE LIBERATO DIAS (CPF 566.XXX.XXX-49) em 21/02/2025 14:49:01 (GMT-04:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://caceres.1doc.com.br/verificacao/6C21-4056-486B-AFBD

1Doc:  Protocolo 243/2025  |  Anexo: Oficio_n_0203_2025_GP_PMC.pdf (2/2)        3/6

Protocolo 21.480/2024
Código: 891.117.278.762.381.891
De: Wilson Massahiro Kishi Setor: SMMADE - Secretaria Municipal de Meio Ambiente e
Desenvolvimento Econômico
Despacho: 8- 21.480/2024
Para: GAB- ED - Edson Flávio
Assunto: Indicação

Cáceres/MT, 23 de Janeiro de 2025

Para:

Cáceres/MT, . . /

Prezado Edson Flávio,

Para subsidiar resposta ao Legislativo, referente à Indicação n° 715/2024 apresentada pelo Nobre Vereador
Leandro dos Santos (Professor Leandro dos Santos), formalizada através do Ofício nº 1.042/2024 - SL/CMC
e recebida sob o Protocolo 21.480/2024, referente à indicação para que o Poder Executivo e a Secretaria
Municipal do Meio Ambiente desenvolvam um projeto de recuperação de nascentes e mananciais, incluindo o
plantio de árvores no município de Cáceres, encaminhamos o seguinte:

Entre várias nascentes em Cáceres, destaca-se a nascente que dá origem ao Córrego Sangradouro, sendo
crucial sua recuperação. Esse córrego, até os anos 70 e início dos 80, apresentava águas límpidas
percorrendo bairros como DNER, Cidade Alta, Cavalhada e Centro, até desaguar na Baía do Malheiros.
Infelizmente, projetos anteriores de conservação não avançaram significativamente devido à falta de
continuidade e monitoramento adequado.

Destacamos ainda que, em anos anteriores, a Prefeitura de Cáceres, em parceria com a UNEMAT, realizou
esforços para restaurar a nascente do Córrego Sangradouro, especialmente no Assentamento Bom Jardim.

Alinhados à proposta do vereador Leandro dos Santos, faz parte do Plano de Governo desta gestão, a
estratégia de urbanização verde para a cidade. O objetivo é, além do plantio de árvores na área urbana,
também implementar ações de proteção ambiental focadas nas áreas de preservação permanente (APP),
assegurando a regeneração das nascentes e cursos dágua, a estabilização geológica, a conservação do solo
e a melhoria da paisagem urbana, tudo visando a melhoria da qualidade de vida através de um ar mais puro
e limpo.

Para a implementação dessas metas, a Prefeitura de Cáceres, junto à Secretaria Municipal de Meio Ambiente
e Desenvolvimento Econômico, submeteu ao BID-Pantanal um projeto para financiamento de ações voltadas
para a restauração e proteção de nascentes e mananciais no município, com investimentos projetados em R$
5 milhões.

Em relação ao plantio de árvores, informamos que, no período de 2021 a 2024, a Secretaria Municipal de
Meio Ambiente e Desenvolvimento Econômico, em colaboração com diversas entidades como EMPAER,
UNEMAT, IFMT - Cáceres, Instituto Gaia, escolas municipais, ASATEC, Exército Brasileiro, Polícia Ambiental,

Gleison da Silva Souza
mensageiro.gleison@caceres.mt.leg.br
CPF 004.XXX.XXX-02

21/02/2025, 14:55 Prefeitura de Cáceres | 1Doc

https://caceres.1doc.com.br/?pg=doc/via&hash=069A90AC07C312BCE4A3A67F&itd=5 1/2
1Doc:  Protocolo 243/2025  |  Anexo: Protocolo_21_480_2024_pdf.pdf (1/2)        4/6

Bombeiros, Marinha do Brasil, entre outras, já conduziu campanhas que resultaram no plantio e distribuição
de aproximadamente 30.000 mudas de espécies vegetais nativas dos biomas locais.

Nosso objetivo contínuo é ampliar as áreas reabilitadas e protegidas, reconhecendo que estas ações têm um
impacto significativo na mitigação dos efeitos ambientais negativos, promovendo a sustentabilidade e
resiliência ecológica do município.

Atenciosamente,

_
        Wilson Massahiro Kishi
Secretário Municipal de Meio Ambiente
    e Desenvolvimento Econômico
   Decreto nº 022 de 03/01/2025

Prefeitura de Cáceres - Av. Brasil, nº119, Jardim Celeste, CEP 78210-906 Protocolo Geral - Expediente 07h30 às 11h30 e das 13h30 às
17h30 Responsáveis pelo Protocolo Geral BENEDITO DA CUNHA E SILVA FILHO ANGELA RAMOS • 1Doc • www.1doc.com.br
Impresso em 21/02/2025 14:55:21 por Thais de Carvalho Sabino - comunicóloga (matrícula 5590-2)

21/02/2025, 14:55 Prefeitura de Cáceres | 1Doc

https://caceres.1doc.com.br/?pg=doc/via&hash=069A90AC07C312BCE4A3A67F&itd=5 2/2
1Doc:  Protocolo 1- 243/2025        5/6

  Protocolo 1- 243/2025

De: Danilo F. - DCAT

Para: DAL - DEPARTAMENTO DE ASSUNTOS LEGISLATIVOS

Data:  24/02/2025 às 08:22:22

Encaminho resposta ao Ofício n° 1043/2024-SL/CMC, o qual essa Casa encaminha cópia a Indicação nº 715/2024 de
autoria do vereador Leandro dos Santos, com inclusão dos vereadores Mazéh Silva, Celso Silva e Linsiod Lacerda.

_

Danilo Antoniassi de Figueiredo

Técnico Administrativo

1Doc:          6/6